
  R O M Â N I A                                                     

             JUDEŢUL CLUJ                                                    

      CONSILIUL JUDEŢEAN 

           P R E Ş E D I N T E 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 457 

din  31 august  2007 

 

cu privire la constituirea comisiei de  examen şi stabilirea bibliografiei pentru examenul de 

promovare în clasă organizat în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj la 

data de 27.09.2007 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj , 

 Văzând referatul Direcţiei Economice nr.9214/II/2007 prin care se propune spre aprobare 

constituirea comisiei de examen, la examenul de promovare în clasă organizat în data de 27.09.2007 la 

nivelul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj; 

 În conformitate cu: 

- art. 1 alin.(3) din Anexa nr.1 la Ordinul 1900/2007 privind aprobarea Regulamentului - 

Cadru pentru organizarea examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici 

încadraţi pe funcţii publice cu nivel de studii inferior, care absolvă o formă de 

învăţământ superior de lungă sau de scurtă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară 

activitatea, 

 În temeiul drepturilor conferite de art.104 alin (1) lit.f şi 106  din Legea nr.215/2001 - 

republicată, privind administraţia publică locală. 

 

D I S P U N E : 

 

  Art. 1. Se constituie comisia de examen, la examenul organizat  în data  de 27.09.2007 

pentru promovarea în clasă a unor funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Cluj, care au absolvit o formă de învăţământ superior de lungă durată, comisie care va avea 

următoarea componenţă; 

            

           Preşedinte: - Mălai Petru - dir.exec. Direcţia Economică  

              Membri  :   - Gazsi Rodica  - şef Serviciu Resurse Umane 

         -  Tare Mirela  - consilier Serviciul Financiar-Contabil                                              

                           Secretar :   - Mocan Corina  - consilier la Serviciul Resurse Umane 

 

 

 

  Art. 2. Se stabileşte bibliografia pe baza propunerilor compartimentelor în care îşi 

desfăşoară activitatea funcţionari publici care participă la examen.  

 

Biliografie  
pentru promovarea în clasă pe funcţia de consilier, la Serviciul Resurse Umane: 

  

1. Legea nr.188/1999 - republicată, privind Statutul funcţionarilor publici; 

2. Legea nr.215/2001- republicată, privind administraţia publică locală; 

3. Legea nr.53/2003 - Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

4. Legea nr.7/2004 - republicată, privind Codul de conduită a funcţionarilor publici; 



5. Legea nr.477/2004 privind Codul de conduită a personalului contractual din 

autorităţile şi instituţiile publice; 

6. H.G. nr.250/1992 privind concediul de odihnă şi alte concedii ale salariaţilor din 

administraţia publică, regiile autonome cu specific deosebit şi din unităţile bugetare. 

 

Bibliografie 
pentru promovarea în clasă pe funcţia de consilier, la Serviciul Financiar-Contabilitate 

  

1. Legea nr.188/1999 - republicată, privind Statutul funcţionarilor 

publici-republicată; 

2. Legea nr.215/2001 - republicată, privind administraţia publică locală; 

3. OMFP nr.1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice; 

4. OMFP nr.1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, 

precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi 

legale; 

5. Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările ulterioare; 

6. OMFP nr.1753/2004 privind organizarea şi efectuarea inventarierii bunurilor 

materiale din evidenţa instituţiilor publice.   
 

 

Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia  

Economică. 

 

 

 

 

             P R E Ş E D I N T E ,                                                          A V I Z 

A T : 

                     SECREATAR AL JUDEŢULUI , 

               Marius Nicoară                                                                  

Măriuca Pop 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
MC/3 ex. 


